
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

  

 

 

PORTARIA Nº 1673, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias e considerando o processo
administrativo nº 23107.013471/2020-47

 
 
RESOLVE:
 
 
Tornar pública a listagem dos atos normativos desta IFES, inferiores a

decreto vigentes, para atendimento ao Art. 12, do Decreto 10.139, alterada pelo
Decreto 10.437, de 22 de julho de 2020. 

 

1997

- Resolução CONSAD nº 03, de 13.11.97 - Aprova o Regimento Interno da Comissão
Permanente do Pessoal Técnico Administrativo – CPPTA
- Resolução CEPEX nº 05, de 11 de março de 1997. Determina que os adeptos à
religião Adventista do 7º dia não fazem jus ao direito de abono de faltas aos sábados.
- Resolução CEPEX nº 07, de 11 de março de 1997. Aprova o Projeto do Curso de
Pós-Graduação “Lato Sensu” em História da Filosofia.
- Resolução CEPEX nº 08, de 11 de março de 1997. Aprova o Projeto do Curso de
Pós-Graduação “Lato Sensu” em Currículo e Avaliação Educacional.
- Resolução CEPEX nº 09, de 11 de março de 1997. Aprova o Projeto do Curso de
Pós-Graduação “Lato Sensu” em Ciências Sociais.
- Resolução CEPEX nº 10, de 11 de março de 1997. Aprova o Projeto do Curso de
Pós-Graduação “Lato Sensu” em Alfabetização, oferecido no município de Tarauacá.
- Resolução CEPEX nº 11, de 24 de abril de 1997. Aprova o Projeto do Curso de
Especialização - “Lato Sensu” em História da Amazônia.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 1



- Resolução CEPEX nº 14, de 16 de maio de 1997. Aprova a nova Estrutura Curricular
do Curso de Direito, com base na Portaria Ministerial nº 1.886/94.
- Resolução CEPEX nº 15, de 30 de setembro de 1997. Determina a obrigatoriedade
da Monografia para conclusão do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Planejamento e Meio Ambiente, oferecido pelo Departamento de Geografia desta IFES.
- Resolução CEPEX nº 17-A, de 30 de setembro de 1997. Aprova o Projeto do Curso
de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Teoria da Literatura.
- Resolução CEPEX nº 18, de 10 de outubro de 1997. Adota, para escolha de Chefes
de Departamentos Acadêmicos e de Coordenadores de Colegiados de Curso, a
Regulamentação constante do Anexo Único à Resolução nº 09/89, do Conselho
Universitário.
- Resolução CONSU nº 04, de 18 de fevereiro de 1997. Homologa a alteração da
nomenclatura da habilitação obrigatória do Curso de Pedagogia, passando à
denominação “MAGISTÉRIO DAS MATÉRIAS PEDAGÓGICAS DO 2º GRAU”.
- Resolução CONSU nº 15, de 02 de abril de 1997. Homologa a eliminação dos
conceitos Reprovado (R) e Trancamento de Matrícula (T) do Histórico Escolar
definitivo dos egressos da Universidade Federal do Acre.
 

1998

- Resolução CEPEX 03, de 08 de setembro de 1998. Aprova Projeto de Pós-
Graduação Lato Sensu em Planejamento e Gerência de Projetos.
- Resolução CEPEX nº 04, de 08 de setembro de 1998. Aprova Projeto de Pós-
Graduação Lato Sensu em Análises Clínicas.
- Resolução CEPEX nº 09, de 08 de setembro de 1998. Altera data de posse dos
chefes de departamento e coordenadores de curso.
- Resolução CEPEX nº 16, de 07 de dezembro de 1998. Aprova o Projeto de criação
do Mestrado Interinstitucional em História.
- Resolução CEPEX nº 17, de 07 de dezembro de 1998. Aprova Projeto de Criação do
Curso de Especialização em Metodologia de Ensino Superior.
- Resolução CEPEX n.º 18, de 07 de dezembro de 1998. Aprova Projeto de Criação
do Curso de Especialização em Literatura Infantil.
- Resolução CEPEX n.º 19, de 07 de dezembro de 1998. Aprova o Projeto de Criação
do II Curso de Especialização em Análise de Sistemas.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 25, de 26 de agosto de 1998. Aprova as
Normas Reguladoras do Pagamento de Gratificação por encargos de participação em
Concurso Vestibular.
- Resolução CONSU nº 11, de 25 de agosto de 1998. Insere nos documentos da
UFAC durante a ano de 1998, a expressão “Chico Mendes vive!”

 

1999

- Resolução CEPEX nº 01, de 20 de abril de 1999. Aprova a nova Estrutura Curricular
do Curso de Graduação Plena em Enfermagem.
- Resolução CEPEX nº 02, de 20 de abril de 1999. Aprova o Projeto de Criação do

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 2



Curso de Graduação em Engenharia Florestal.
- Resolução CEPEX nº 03, de 20 de abril de 1999. Homologa a Resolução nº 14, de
04 de setembro de 1998, da Reitoria, que aprovou “ad referendum” do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, o Projeto de Criação do Curso de Especialização em
Alfabetização.
- Resolução CEPEX nº 05, de 20 de abril de 1999. Homologa a Resolução nº 01, de
19 de janeiro de 1999, da Reitoria, que aprovou “ad referendum” do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, as normas que regulamentam a saída de servidores
docentes e técnicos da UFAC para a realização de cursos de pós-graduação.
- Resolução CEPEX nº 07, de 20 de abril de 1999. Fixa normas gerais para o
Programa de Bolsa de Estudo, destinado a estudantes matriculados na UFA. 
- Resolução CEPEX nº 09, de 25 de junho de 1999. Estabelece normas
complementares ao regime didático para os cursos oferecidos pela Universidade
Federal do Acre em regime modular ou parcelado fora de sua sede.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 52, de 25 de agosto de 1999. Homologa a
Resolução nº 11, de 10 de junho de 1999, do Conselho Universitário, que 
homologou a Resolução nº 06, de 30 de março de 1998,  da  Reitoria que  aprovou
“ad referendum” do CEPEX, o Projeto de Reformulação do Curso de Pós-Graduação,
Stricto Sensu, Mestrado em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais – Área de
Concentração: Ecologia e Manejo de Recursos Naturais.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 53, de 25 de agosto de 1999. Homologa a
Resolução nº 20, de 08 de julho de 1999, do Conselho Universitário, que referendou
a Resolução nº 11, de 19 de agosto de 1998, da Reitoria, que aprovou “ad
referendum”, do CEPEX, o Projeto de Criação do Curso de Mestrado Institucional em
História.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 56, de 25 de agosto de 1999. Homologa a
Resolução nº 18, de 08 de julho de 1999, do Conselho Universitário, que homologou
a nova Estrutura Curricular do Curso de Graduação Plena em Enfermagem.
- Resolução CONSU nº 03, de 24 de fevereiro de 1999. Homologa a Resolução nº 17,
de 03 de dezembro de 1998, da Reitoria que, aprovou “ad referendum” deste
Conselho, a instituição da Comissão de Avaliação do Desempenho Docente, bem
como estabelece normas, critérios e procedimentos institucionais para a obtenção da
GED.
- Resolução CONSU nº 11, de 10 de junho de 1999. Homologa a Resolução nº 06, de
30 de março de 1998, da Reitoria, que aprovou “ad referendum”, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, o Projeto de Reformulação do Curso de Pós-
Graduação, Stricto Sensu, Mestrado em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais –
Área de Concentração: Ecologia e Manejo de Recursos Naturais.
- Resolução CONSU nº 18, de 08 de julho de 1999. Homologa a nova Estrutura
Curricular do Curso de Graduação Plena em Enfermagem.

 

2000

- Resolução CEPEX nº 01, de 25 de abril de 2000. Inclui no currículo do Curso de
Pedagogia, a disciplina Fundamentos da Educação Especial.
- Resolução CEPEX nº 08, de 25 de abril de 2000. Aprova a proposta de expansão de
vagas, nos cursos de graduação.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 3



- Resolução CEPEX nº10, de 25 de abril de 2000. Altera Resolução que trata do
processo eleitoral para Chefes de Departamentos Acadêmicos e Coordenadores de
Curso.
- Resolução CEPEX nº11, de 25 de abril de 2000. Aprova a expansão de 20 (vinte)
vagas, no Curso de Educação Física/Bacharelado.
- Resolução CEPEX nº13, de 25 de abril de 2000. Aprova a proposta de adaptação e
atualização das ementas das disciplinas Teoria Macroeconômica I, II e III, Economia
Neoclássica I e II e Teoria Microeconômica I e II.
- Resolução CEPEX nº17, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o plano de criação do
Curso de Formação Pedagógica para Portadores de Diploma de Educação Superior
do Quadro Efetivo da Secretaria de Estado de Educação.
- Resolução CEPEX nº18, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o plano de criação do
Curso modular de Licenciatura em Pedagogia.
- Resolução CEPEX nº19, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o plano de criação do
Curso de Especialização em Tecnologia de Alimentos.
- Resolução CEPEX nº 23, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto de
Mestrado Interinstitucional, área de concentração Saúde e Ambiente.
- Resolução CEPEX nº 24, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do curso de
Especialização em Literatura Comparada.
- Resolução CEPEX nº 25, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do curso de
Pós – Graduação “lato sensu”, em Geografia, área de concentração em Análise
Regional.
- Resolução CEPEX nº 26, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do curso
Especialização em Enfermagem Obstétrica.
- Resolução CEPEX nº 27, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto de
Implantação dos Cursos de Licenciatura Plena em História e Letras Português/Inglês,
no município de Boca do Acre – AM.
- Resolução CEPEX nº 30, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do Curso
de Especialização Em Educação Infantil.
- Resolução CEPEX nº 31, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do Curso
de Pós – Graduação “lato sensu” em Gestão Escolar.
- Resolução CEPEX nº 32, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do Curso
de Pós – Graduação “lato sensu” em Atividade Física na Promoção da Saúde e
Qualidade de Vida.
- Resolução CEPEX nº 33, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o Programa Especial
de Formação de Professores para a Educação Básica.
- Resolução CEPEX nº 35, de 15 de dezembro de 2000. Aprova o projeto do curso de
Pós – Graduação ‘lato sensu”, de Especialização em Educação e Trabalho.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL Nº 01, de 07 de junho de 2000.
Estabelece critérios para a consulta prévia à comunidade universitária à indicação das
Listas Tríplices de Reitor e de Vice-Reitor da UFAC, quadriênio 2000 / 2004.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 64, de 01 de março de 2000. Aprova o Projeto
de Criação do Curso de Especialização Lato Sensu em Economia do Setor Público.
- Resolução CONSU nº 04 -A, de 07 de Dezembro de 2000. Estabelece os critérios de
avaliação de desempenho docente para concessão de Gratificação de Estímulo à
Docência no magistério superior.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 4



- Resolução CONSU nº 05, de 07 de Dezembro de 2000. Altera a estrutura curricular
do curso de Enfermagem.
- Resolução CONSU nº 07, de 07 de Dezembro de 2000. Aprova a redução de 50%
nos prazos constantes na Res. nº 20, de 06-12-93.

 

 2001

- Resolução CEPEX nº 13, de 22 de Junho de 2001. - Aprova o Projeto do “Curso de
Especialização em Saúde da Família” do Departamento de Ciências da Saúde.
- Resolução CEPEX nº 17, de 06 de Julho de 2001. Estabelece as diretrizes e temas
prioritários de pesquisa no âmbito da Universidade Federal do acre, de acordo com o
que prevê o Regimento Geral, Capítulo II e seus Artigos, itens e parágrafos.
- Resolução CEPEX n.º 23, de 28 de Novembro de 2001. Aprova o projeto de criação
do Curso de Graduação em Medicina na Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 24, de 12 de Dezembro de 2001. Aprova o projeto de criação
do Curso de Comunicação Social – Jornalismo.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 17, de 18 de janeiro de 2001. Homologa a
Resolução n° 03 de 19 de abril de 2000 do Conselho Universitário.  
- Resolução CONSELHO DIRETOR n° 32, de 29 de março de 2001. Homologa a
Resolução nº 04, de 19 de abril de 2000 do Conselho Universitário.  

 

2002

- Resolução CONSAD n.º 04, de 22 de março de 2002. Normatiza a realização das
atividades acadêmicas, didático-pedagógicas e organizacionais, nos Campi da UFAC,
no interior do Estado.
- Resolução CONSAD n.º 05, de 22 de março de 2002. Regulamenta a avaliação do
desempenho em estágio probatório dos Docentes da UFAC.
- Resolução CONSAD n.º 06, de 08 de abril de 2002. Regulamenta a contratação de
professores em regime de trabalho de 40 Horas Semanais em caráter excepcional.
- Resolução CONSAD n.º 07, de 08 de abril de 2002. Cria e aprova o Estatuto do
Núcleo de Estudos em Saúde Pública da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 11, de 22 de maio de 2002. Aprova o projeto de criação do
Curso de Pós Graduação Lato Sensu denominado “Língua Portuguesa e Ensino” a ser
oferecido pelo Departamento de Letras desta IFES.
- Resolução CEPEX n.º 02, de 21 de março de 2002. Homologa a Resolução n.º 01 de
17 de janeiro de 2002, da Reitoria.
- Resolução CEPEX n.º 01, de 21 de março de 2002. Torna sem efeito a Resolução
n.º 02, de 19 de março, da Reitoria. 
- Resolução CEPEX n.º 05, de 21 de março de 2002. Autoriza a inclusão no currículo
mínimo do Curso de Engenharia Agronômica da disciplina Ética e Exercício
Profissional.
- Resolução CEPEX n.º 04, de 21 de março de 2002. Autoriza a substituição na grade
curricular do Curso de Licenciatura Plena em Geografia, da disciplina GE 190 –

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 5



Geografia Agrária I, pela disciplina GE 191 – Geografia Agrária II.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 21, de 22 de novembro de 2002. Homologa a
Resolução nº 37, de 22 de outubro de 2002, do Conselho Universitário.
- Resolução CONSU n.º 08, de 26 de fevereiro de 2002. Adota, para escolha de
Chefes de Departamento Acadêmicos e Coordenadores de Colegiados de Cursos, a
Regulamentação constante do Anexo Único.
- Resolução CONSU n.º 12, de 07 de março de 2002. Estabelece, retroativo a
novembro de 2001, os critérios de avaliação de desempenho docente para
concessão de Gratificação de Estímulo à Docência no magistério superior.
- Resolução CONSU n.º 13, de 07 de março de 2002. Torna sem efeito a Resolução
n.º 08, de 26 de fevereiro de 2002, que adotou para escolha de Chefes de
Departamento Acadêmicos e Coordenadores de Colegiados de Cursos as normas
constantes no Anexo Único da Resolução supracitada.
- Resolução CONSU n.º 23, de 10 de junho de 2002. Homologa a Resolução n.º 02-A,
de 15 de abril de 2002, da Reitoria. 
- Resolução CONSU n.º 37, de 22 de outubro de 2002.  Estabelece os critérios de
avaliação de desempenho docente para concessão de Gratificação de Estímulo à
Docência no magistério superior Exercício 2002.
 

2003

- Resolução CONSAD n.º 01, de 19 de fevereiro de 2003. Altera os Artigos 4º, 8º e 9º
do Anexo I da Resolução nº 05, de 22 de março de 2002 do Conselho de
Administração.
- Resolução CONSAD n.º 03, de 17 de setembro de 2003. Estabelece normas para
participação de docentes em regime de DE, em atividades esporádicas remuneradas
ou não, em assuntos de suas respectivas especialidades.
- Resolução CEPEX n.º 04, de 10 de dezembro de 2003. Aprova o Regimento Interno
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD.
- Resolução CEPEX n.º 04, de 09 de janeiro de 2003. Aprova a Codificação de
Disciplinas optativas do Departamento de Letras desta IFES.
- Resolução CEPEX n.º 08, de 28 de janeiro de 2003. Altera o artigo 13º da Resolução
n.º 01, de 19 de janeiro de 1999 da Reitoria homologada pela Resolução nº 05, de 20
de abril de 1999 do CEPEX.
- Resolução CEPEX n.º 21, de 29 de maio de 2003. - Institui o Programa de Monitoria
para os cursos de graduação da UFAC na forma dos anexos I, II, III, IV, V, VI e VII
desta Resolução.
- Resolução CEPEX n.º 42, de 24 de setembro de 2003. Aprova o Projeto do Curso
de Pós-Graduação, “Stricto Sensu” em Natureza e Cultura do Departamento de
História.
- Resolução CEPEX n.º 45, de 23 de outubro de 2003. Aprova a realização de
estudos complementares, no curso de Engenharia Agronômica do Departamento de
Ciências Agrárias da Universidade Federal do Acre.  
- Resolução CEPEX n.º 50, de 23 de outubro de 2003. Retifica, atendendo ao
disposto nos processos n.º 23107006247/86-08 e n.º 23107.002672/2003-79, os
termos da Resolução n.º 27 de 16 de agosto de 2000 da Reitoria.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 6



- Resolução CEPEX n.º 52, de 27 de novembro de 2003. Regulamenta as atividades
de extensão na Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 54, de 09 de dezembro de 2003. - Aprova o projeto de
reformulação do curso de Licenciatura Plena em Matemática.
- Resolução CEPEX n.º 55, de 09 de dezembro de 2003. Aprova o projeto de
reformulação do curso de Licenciatura Plena em Pedagogia extensivo ao Campus de
Cruzeiro do Sul.
- Resolução CONSU n.º 08, de 28 de maio de 2003. Aprova o Novo Estatuto da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU n.º 15, de 28 de outubro de 2003. Estabelece os critérios de
avaliação de desempenho docente para concessão de Gratificação de Estímulo à
Docência no magistério superior.
 

2004

- Resolução CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO n.º 01, de 14 de janeiro de 2004. 
Revoga a Resolução n.º 07, de 20 de novembro de 1992 e utilizou como norteador o
Estatuto e Regimento Geral da UFAC para prover e atualizar as progressões
funcionais de seu quadro docente até que este Conselho aprove novas normas
referentes a matéria e que estejam condizentes com a realidade desta IFES.
- Resolução CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO n.º 02, de 14 de janeiro   de 2004.
Institui na UFAC o serviço voluntário.
- Resolução CEPEX n.º 02, de 29 de janeiro de 2004. Torna sem efeito a Resolução
n.º 05, de 22 de março de 2001.
- Resolução CEPEX n.º 04, de 29 de janeiro de 2004. Suspende o oferecimento das
disciplinas pedagógicas do Curso de Graduação em Enfermagem.
- Resolução CEPEX n.º 05, de 29 de janeiro de 2004. Aprova o projeto do curso de
especialização “lato sensu” em Antropologia Indígena e Arqueologia.
- Resolução CEPEX n.º 06, de 29 de janeiro de 2004. Aprova o projeto do curso de
especialização “lato sensu” em Língua Inglesa.
- Resolução CEPEX n.º 08, de 05 de maio de 2004. - Aprova a mudança no horário
do curso de Licenciatura Plena em Pedagogia.
- Resolução CEPEX n.º 09, de 05 de maio de 2004. Aprova as alterações no Projeto
Especial de Formação de Professores para a Educação Básica.
- Resolução CEPEX n.º 10, de 05 de maio de 2004. Acrescentar cinco horas aulas em
três disciplinas de Prática de Ensino do Programa Especial de Formação Pedagógica
para Portadores de Diplomas Superior.
- Resolução CEPEX n.º 14, de 05 de maio de 2004. Disciplina os procedimentos para
a emissão de registro de diplomas de graduação de Instituições de Ensino Superior
não-universitárias.
- Resolução CEPEX n.º 15, de 11 de junho de 2004. Aprova o projeto de Mestrado
Fora da Sede – Turma Especial – MINTER/UFSC-UFAC, na área de concentração
“Direito, Estado e Sociedade”.
- Resolução CEPEX n.º 30, de 11 de junho de 2004. Aprova o projeto do curso de
Pós-Graduação “lato sensu” interdisciplinar em “cultura, natureza e movimentos
sociais na Amazônia”.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 7



- Resolução CEPEX n.º 36, de 02 de setembro de 2004. Dá nova redação às normas
para efeito de revalidação de diploma de graduação e pós-graduação.
- Resolução CEPEX n.º 37, de 15 de setembro de 2004. Aprova o Projeto Político
Pedagógico do Curso de Licenciatura Plena em Química.
- Resolução CEPEX n.º 38, de 15  de setembro de 2004. Aprova o Projeto Político
Pedagógico do Curso de Licenciatura Plena em Física.
- Resolução CEPEX n.º 72, de 27 de outubro de 2004. Aprova o projeto do Curso de
Especialização “Latu Sensu” em Letras – com concentração em estudos linguísticos
ou estudos literários, voltados para o ensino da leitura.
- Resolução CEPEX n.º 74, de 27 de outubro de 2004. Aprova a inclusão da disciplina
Estágio Curricular Supervisionado na grade curricular do curso de Engenharia
Florestal.
- Resolução CEPEX n.º 77, de 27 de outubro de 2004. Altera Resolução que trata
sobre obtenção dos títulos de mestre e doutor.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL n.º 01, de 22 de junho de 2004.   
Estabelece critérios para a consulta prévia à comunidade universitária à indicação das
Listas Tríplices de Reitor e de Vice-Reitor da Universidade Federal do Acre - UFAC,
quadriênio 2004/2008.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 04, de 27 de janeiro de 2004. Aprova a
cobrança de taxa de serviço referente a emissão de registro de diplomas de
graduação de instituições de ensino superior não-universitárias.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 05, de 26 de fevereiro de 2004. Normatiza o
pagamento de “Gratificação por Encargos de Cursos ou Concursos” no que se
refere a encargos de Concursos.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 05, de 26 de fevereiro de 2004. Normatiza, de
acordo com o art. 8º do Decreto-Lei nº 1.604/78, com a inclusão do item XX no
Anexo II do Decreto-Lei nº 1.341, de 22 de agosto de 1974 e art. 4º do Decreto-Lei
nº 1.746, de 22/12/79 o pagamento de “Gratificação por Encargos de Cursos ou
Concursos” no que se refere a encargos de Concursos.
- Resolução CONSU n.º 06, de 13 de maio de 2004. Aprova o regulamento de
avaliação docente para fins de concessão da Gratificação de Incentivo à Docência –
GID.
- Resolução CONSU n.º 11, de 19 de maio de 2004. Cria, no âmbito da Universidade
Federal do Acre, o Benefício de Incentivo a Pós-graduação – BIP.
- Resolução CONSU n.º 15, de 19 de maio de 2004. Dá nova redação à Resolução
que dispõe sobre a escolha de Chefes de Departamentos e Coordenadores de
Colegiados de Cursos.
- Resolução CONSU n.º 17, de 25 de maio de 2004. Aprova as Diretrizes da Política
Editorial da Editora da Universidade Federal do Acre – EDUFAC.

 

2005

- Resolução CEPEX n.º 01, de 11 de janeiro de 2005. Institui o Programa de Bolsas de
Extensão da Universidade Federal do Acre – PIBEX/UFAC, e aprova suas normas
conforme disposto nesta Resolução.     
- Resolução CEPEX n.º 03, de 09 de junho de 2005. Aprova o projeto de criação de

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 8



mestrado acadêmico na área de Educação – Cultura, Escola e Docência, do
Departamento de Educação da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 04, de 09 de junho de 2005. Aprova o projeto de criação de
mestrado em Letras: Linguagem e Identidade, do Departamento de Letras da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 05, de 09 de junho de 2005. Aprova o projeto de criação de
mestrado em Agronomia, do Departamento de Ciências Agrárias da Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 06, de 09 de junho de 2005. Aprova o projeto de criação de
mestrado em Desenvolvimento Regional, do Departamento de Economia da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 07, de 09 de junho de 2005. Aprova o projeto de Pós-
Graduação em nível de mestrado institucional intitulado “Biofísica Ambiental”.
- Resolução CEPEX n.º 08, de 09 de junho de 2005. Homologa a Resolução nº 02, de
30 de maio de 2005, da Reitoria.
- Resolução CEPEX n.º 09, de 09 de junho de 2005. Homologa a Resolução nº 03, de
30 de maio de 2005, da Reitoria.
- Resolução CEPEX n.º 10, de 09 de junho de 2005. Aprova a Proposta de
Reformulação Curricular e do Projeto Pedagógico do Curso de Direito da Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 07, de 14 de março de 2005. Aprova a
cobrança de taxas para revalidação de diploma de graduação e pós-graduação
expedido por estabelecimento estrangeiro de ensino superior.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 11, de 23 de junho de 2005. Autoriza a cessão
de uso da base física do Campus Universitário da UFAC, situado à Rua Paraná, 860,
no município de Cruzeiro do Sul, pelo Governo do Estado do Acre, exclusivamente
para o funcionamento do CEFLORA.
- Resolução CONSU n.º 05, de 15 de dezembro de 2004. Inclui como Parágrafo 1º ao
Artigo 5º do Estatuto da Universidade Federal do Acre, aprovado pela Portaria nº
4148, de 14/12/2004, do Ministério da Educação, a seguinte redação: “A Ufac
desenvolverá suas atividades de ensino, pesquisa e extensão, no interior do Estado
do Acre, através de seus Campi”.
- Resolução CONSU n.º 06, de 07 de abril de 2005. Altera o Artigo 59 do Estatuto da
Universidade Federal do Acre, aprovado pela Portaria nº 4148, de 14/12/2004, do
Ministério da Educação.
- Resolução CONSU n.º 06-A, de 28 de abril de 2005. Organiza os Centros
Acadêmicos da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU n.º 07, de 05 de maio de 2005. Inclui, por deliberação do
CONSU, no Regimento Geral da UFAC, artigo e seu parágrafo único.
- Resolução CONSU n.º 08, de 07 de abril de 2005. Homologa a Resolução nº 01, de
29 de março de 2005, da Reitoria, que aprovou, ad-referendum do Conselho
Universitário, o Projeto de Avaliação Institucional da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU n.º 12, de 14 de julho de 2005. Altera o parágrafo 1º do Art. 9º
da Resolução nº 20, de 06 de dezembro de 1993 – CEPEX.

 

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 9



2006

- Resolução CEPEX n.º 01, de 27 de abril de 2006. Aprova a proposta de formação
pedagógica comum para os cursos de licenciatura.
- Resolução CEPEX n.º 02, de 27 de abril de 2006. Aprova reformulação do Curso de
Educação Física da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX n.º 05, de 27 de abril de 2006. Aprova a reformulação do Curso
de História.
- Resolução CEPEX n.º 01-A, de 27 de abril de 2006. Aprova o Projeto do Curso de
Licenciatura em Artes Cênicas.
- Resolução CEPEX n.º 03, de 27 de abril de 2006. Aprova a reformulação do Curso
de Letras.
- Resolução CEPEX n.º 04, de 27 de abril de 2006. Aprova a reformulação do Curso
de Ciências Biológicas.
- Resolução CEPEX n.º 06, de 27 de abril de 2006. Aprova a reformulação do Curso
de Geografia.
- Resolução CEPEX n.º 07, de 27 de abril de 2006. Aprova o projeto do Curso de
Graduação em Enfermagem – Bacharelado.
- Resolução CEPEX n.º 08, de 27 de abril de 2006. Aprova o projeto do Curso de
Graduação em Ciências Biológicas – Bacharelado, a ser implantado no município de
Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX n.º 09, de 27 de abril de 2006. Aprova o projeto do Curso de
Graduação em Engenharia Florestal – Bacharelado, a ser implantado no município de
Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX n.º 10, de 27 de abril de 2006. Aprova o projeto do Curso de
Licenciatura em Música.
- Resolução CEPEX n.º 11, de 25 de julho de 2006. Aprova o projeto do Curso de
Licenciatura em Artes Cênicas.
- Resolução CEPEX n.º 12, de 25 de julho de 2006. Aprova os Programas Especiais
de Formação de Professores para a Educação Básica/2006.
- Resolução CEPEX n.º 13, de 25 de julho de 2006. Aprova o Projeto de Pós-
Graduação “Lato Sensu” Curso de Especialização em Educação Inclusiva.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 13, de 06 de julho de 2006. Fixa em 57%
(cinquenta e sete por cento) do valor do salário mínimo vigente no país o valor da
bolsa de monitoria.
- Resolução CONSU n.º 01, de 11 de abril de 2006. Dá nova redação a Resolução que
dispõe sobre a escolha de Chefes de Departamentos e Coordenadores de Colegiados
de Cursos.
- Resolução CONSU n.º 23, de 07 de dezembro de 2006. Regulamenta a progressão
funcional para e na classe de Professor Associado do Magistério Superior.
 

2007

- Resolução CEPEX n.º 08, de 31 de janeiro de 2007. Homologa a Resolução nº 11,
de 09 de novembro de 2006.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 10



- Resolução CEPEX n.º 09, de 31 de janeiro de 2007. Homologa a Resolução nº 12,
de 10 de novembro de 2006, da Reitoria.
- Resolução CEPEX n.º 10, de 24 de agosto de 2007. Homologa a Resolução nº 03,
de 28 de março de 2007, da Reitoria.
- Resolução CEPEX n.º 12, de 24 de agosto de 2007. Homologa a Resolução nº 01,
de 22 de março de 2007, da Reitoria.
- Resolução CEPEX n.º 13, de 24 de agosto de 2007. Homologa a Resolução nº 04,
de 30 de março de 2007, da Reitoria. 
- Resolução CEPEX n.º 14, de 24 de agosto de 2007. Homologa a Resolução nº 02,
de 28 de março de 2007, da Reitoria, que aprovou, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPEX, o projeto de implantação do Curso de Mestrado
em Engenharia Florestal – sede Rio Branco.
- Resolução CEPEX n.º 21, de 25 de outubro de 2007. Homologa a Resolução nº 13,
de 25 de outubro de 2007, da Reitoria, que aprovou, “ad-referendum” do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX, os projetos dos Cursos de Licenciatura
Plena no Campus de Cruzeiro do Sul.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL n.º 01, de 19 de janeiro de 2007.
Homologar a Resolução nº 01, de 17 de janeiro de 2007, da Reitoria, que aprovou, ad
referendum do Colégio Eleitoral Especial, os critérios para consulta prévia à
comunidade universitária para a escolha de Diretores e Vice-Diretores dos Centros da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL n.º 02, de 19 de janeiro de 2007.
Normatiza as eleições para Diretores e Vice-Diretores de Centros da Universidade
Federal do Acre, para primeira Gestão 2007-2011.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 01, de 14 de fevereiro de 2008. Normatiza o
pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso, o qual obedecerá
aos requisitos do Art. 76-a da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
11.314, de 03 de julho de 2006, e ao disposto na presente Resolução.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 06, de 20 de novembro de 2007. Denega a
solicitação de dispensa da taxa para registro de diplomas de instituições de ensino
não-universitárias.
- Resolução CONSU n.º 10, de 03 de setembro de 2007. Denega a homologação da
Resolução 01, de 12 de abril de 2007, da Reitoria, que revogou a Resolução nº 11, de
26 de outubro de 2006.
- Resolução CONSU n.º 12, de 11 de outubro de 2007. Extingue os três centros
acadêmicos do Campus de Cruzeiro do Sul.
 

2008

- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 01, de 14 de fevereiro de 2008. Regulamenta o
pagamento da gratificação por Encargo de Curso ou Concurso no âmbito da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 23, de 18 de setembro de 2008. Homologa a Resolução nº
29, de 25 de agosto de 2008, da Reitoria, que aprovou, ad referendum do Conselho
Universitário, a gestão acadêmica e pedagógica dos Programas Especiais de
Graduação da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 01, de 31 de março de 2008. Aprova as normas que dispõem

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 11



sobre os encargos do Magistério Superior dos Docentes da Universidade Federal do
Acre.
- Resolução CONSU nº 15, de 18 de setembro de 2008. Homologa a Resolução nº
21, de 02 de julho de 2008, da Reitoria.
- Resolução CONSU nº 04, de 15 de abril de 2008. Homologa a Resolução nº 10, de
04 de abril de 2008, da Reitoria.
- Resolução CONSU nº 07, de 15 de abril de 2008. Homologa a Resolução nº 05, de
01 de fevereiro de 2008, da Reitoria, que aprovou, ad referendum do Conselho
Universitário, a organização da Oferta dos Cursos de Graduação da Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 15, de 18 de setembro de 2008. Homologa a Resolução nº
21, de 02 de julho de 2008, da Reitoria, que deu nova redação, ad referendum do
Conselho Universitário, às normas para efeito de revalidação de diploma de
graduação e pós-graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de ensino
superior.
- Resolução CONSU nº 18, de 18 de setembro de 2008.  Homologa a Resolução nº
24, de 11 de agosto de 2008, da Reitoria.
- Resolução CONSU nº 21, de 18 de setembro de 2008. Homologa a Resolução nº
25, de 12 de agosto de 2008, da Reitoria, que referendou, ad referendum do
Conselho Universitário, o Estatuto da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e
Extensão Universitária no Acre – FUNDAPE.
- Resolução CONSU nº 26-A, de 30 de outubro de 2008. Aprova o desmembramento
da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração em duas unidades administrativas:
Pró-Reitoria de Administração e Pró-Reitoria de Planejamento.
 

2009

- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 02, de 07 de janeiro de 2009. Torna sem efeito
a Resolução nº 01, de 19 de julho de 2008.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 04, de 07 de janeiro de 2009. Fixa em
R$300,00 (trezentos reais) o valor da Bolsa de Monitoria da Universidade Federal do
Acre
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 13, de 07 de janeiro de 2009. Aprova a criação
de uma planilha com os critérios necessários para a cobrança de taxas referentes à
prestação de serviços por esta IFES.
- Resolução CONSU nº 87, de 23 de dezembro de 2009. Regulamenta as normas
para avaliação do desempenho em estágio probatório dos Docentes da UFAC.
- Resolução CONSU nº 08, de 05 de fevereiro de 2009. Homologa a Resolução nº 03,
de 29 de janeiro de 2009, da Reitoria, que determinou, ad referendum do Conselho
Universitário, a inclusão da modalidade de estágio não-obrigatório nos Projetos
Políticos Pedagógicos dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 09, de 05 de fevereiro de 2009. Aprova as Diretrizes para a
Formação de Docentes da Educação Básica, em nível superior, dos Cursos de
Licenciatura da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 12, de 06 de fevereiro de 2009. Regulamenta a progressão
funcional da Carreira de Magistério Superior, e seus níveis subsequentes.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 12



- Resolução CONSU nº 19-A, de 19 de fevereiro de 2009. Aprova a Estrutura
Administrativa da Universidade Federal do Acre.
Resolução CONSU nº 23, de 16 de abril de 2009. Aprova o retorno dos Núcleos de
Áreas na estrutura acadêmica da Universidade Federal do Acre.
Resolução CONSU nº 24, de 11 de maio de 2009. Os estudantes dos Cursos de
Licenciatura deverão cumprir 200 horas em outras formas de atividades acadêmico-
científico-culturais, relacionadas à natureza de sua área de formação e atuação
profissional.
- Resolução CONSU nº 25, de 12 de maio de 2009. Adere ao Sistema de Seleção
Unificada – Novo ENEM, para o preenchimento das vagas remanescentes nos Cursos
de Graduação da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 26, de 26 de maio de 2009. Disciplina o provimento das vagas
residuais na UFAC.      
- Resolução CONSU nº 27, de 26 de maio de 2009. Institui, na Universidade Federal
do Acre, o Fórum Permanente das Licenciaturas, bem como o Fórum Permanente
dos Bacharelados.          
- Resolução CONSU nº 29, de 27 de maio de 2009. Homologa a Resolução nº 006, de
27 de abril de 2009, da Reitoria, que aprovou “ad referendum” do Conselho
Universitário, as normas que disciplinam a realização de Concurso Público para
provimento de Cargos à Carreira do Magistério Superior.
- Resolução CONSU nº 30, de 27 de maio de 2009. Aprova a Planilha para Progressão
Funcional Docente, como anexo da Resolução/CONSU nº 12, de 06 de fevereiro de
2009.
- Resolução CONSU nº 34, de 27 de maio de 2009. Homologa a Resolução nº 33, de
07 de novembro de 2008, da Reitoria, que determinou, ad referendum do Conselho
Universitário, a criação do Programa de Integração Universidade Escola – PIUNES.
- Resolução CONSU nº 45, de 10 de julho de 2009. Aprova a alteração da carga
horária da disciplina Patologia Florestal de 60h para 75h, componente da estrutura
curricular do Curso de Engenharia Florestal – Campus Cruzeiro do Sul.
- Resolução CONSU nº 46, de 10 de julho de 2009. Aprova a inclusão da disciplina
Microbiologia com carga horária de 60h na estrutura curricular do Curso de
Engenharia Florestal – Campus Cruzeiro do Sul.
- Resolução CONSU nº 48, de 10 de julho de 2009. Aprova a inclusão da disciplina
Libras, com carga horária de 60h, na estrutura curricular do Curso de Graduação em
Pedagogia - Sede.
- Resolução CONSU nº 49, de 10 de julho de 2009. Aprova a reformulação do Projeto
do Curso de Pedagogia que integra o Programa Especial de Formação de
Professores – Zona Rural.
- Resolução CONSU nº 50, de 10 de julho de 2009. Aprova o Regimento Geral dos
Cursos e Programas de Pós-Graduação, Stricto Sensu, oferecidos pela Universidade
Federal do Acre.
 

2010

- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 006, de 29 de março de 2010. Aprova a
cobrança de taxas para uso de dependências da Universidade Federal do Acre.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 13



- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 010, de 27 de agosto de 2010. Aprova a
cobrança de taxa aos usuários da Biblioteca Central.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 028, de 09 de dezembro de 2010. Aprova o
Estatuto da Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão
Universitária no Acre – FUNDAPE.
- Resolução CONSU nº 004, de 22 de fevereiro de 2010. Aprova o Projeto do “II
Curso de Especialização Latu Sensu, em Saúde Mental”.
- Resolução CONSU nº 005, de 22 de fevereiro de 2010. Aprova o Projeto do “I
Curso de Especialização em Urgência e Emergência”.
- Resolução CONSU nº 007, de 22 de fevereiro de 2010. Aprova a estrutura
administrativa das Unidades de: Assistência Direta à Reitoria, Assessoria Direta à
Reitoria, Órgãos Complementares e Órgãos Integradores.
- Resolução CONSU nº 008, de 22 de fevereiro de 2010. Aprova as normas que
disciplinam o afastamento de servidores para capacitação e qualificação.
- Resolução CONSU nº 011, de 4 de março de 2010. – Extingue os Núcleos de Áreas.
- Resolução CONSU nº 012, de 4 de março de 2010. Institui as Assembleias de
Centro na organização e gestão dos Centros Acadêmicos, em substituição aos
Conselhos de Centro.
- Resolução CONSU nº 019, de 20 de maio de 2010. Aprova as normas para
avaliação do servidor técnico-administrativo em estágio probatório.
- Resolução CONSU nº 026, de 20 de maio de 2010. – Autoriza a ampliação das
vagas para o Curso de Enfermagem do Campus Cruzeiro do Sul.
- Resolução CONSU nº 027, de 20 de maio de 2010. Autoriza a alteração da ementa
da disciplina “Fundamentos da Educação Especial.
- Resolução CONSU nº 033, de 21 de junho de 2010. Aprova o Projeto de Criação do
Curso de Bacharelado em Direito, Cruzeiro do Sul.
- Resolução CONSU nº 035, de 21 de junho de 2010. Estabelece as competências da
Assembleia de Centro.
- Resolução CONSU nº 036, de 05 de julho de 2010. Adesão ao Novo Exame Nacional
do Ensino Médio como processo de seleção para ingresso nos Cursos de Graduação.
- Resolução CONSU nº 037, de 04 de agosto de 2010. Aprova a Reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas, modalidade Bacharelado.
- Resolução CONSU nº 038, de 04 de agosto de 2010. Aprova a Regulamentação da
utilização dos veículos da frota oficial da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 043, de 04 de agosto de 2010. Aprova as Normas do
Programa de Mobilidade Estudantil.
- Resolução CONSU nº 045, de 04 de agosto de 2010. Aprova a reformulação do
projeto pedagógico curricular do curso de Nutrição.
- Resolução CONSU nº 051, de 05 de agosto de 2010. Aprova o Regulamento da
Residência Universitária – Campus Floresta.
- Resolução CONSU nº 053, de 05 de agosto de 2010. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Florestal, modalidade Bacharelado,
Campus Floresta.
- Resolução CONSU nº 054, de 05 de agosto de 2010. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso de Música, modalidade Licenciatura, Campus Rio

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 14



Branco.
- Resolução CONSU nº 056, de 06 de outubro de 2010. Aprova as adequações
realizadas no Estatuto da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 061, de 28 de outubro de 2010. Autoriza a implantação, no
município de Brasiléia, da Sede do Campus Floresta do Alto Acre.
- Resolução CONSU nº 064, de 29 de outubro de 2010. Aprova as alterações
realizadas na Resolução/CONSU nº 12, de 06 de fevereiro de 2010.
- Resolução CONSU nº 065, de 29 de outubro de 2010. Aprova a alteração do art. 30
da Resolução/CONSU nº 12, de 06 de fevereiro de 2010.
- Resolução CONSU nº 067, de 29 de outubro de 2010. Aprova a reformulação do
Projeto Político Pedagógico do Curso de Letras Inglês e respectivas Literaturas,
Campus Floresta.
- Resolução CONSU nº 069, de 29 de outubro de 2010. Aprova a reformulação do
Projeto Político Pedagógico do Curso de Letras Espanhol e respectivas Literaturas,
Campus Floresta.
- Resolução CONSU nº 070, de 29 de outubro de 2010. Aprova a reordenação da
carga horária total do Curso de Licenciatura Plena em Física.
- Resolução CONSU nº 074, de 29 de outubro de 2010. Aprova as normas que
disciplinam a Carreira de Magistério de Ensino Básico Técnico e Tecnológico.
- Resolução CEPEX nº 002, de 23 de novembro de 2010. Aprova as adequações
realizadas no Projeto Político Pedagógico do Curso de Educação Física do Programa
Especial de Formação de Professores para Educação Básica – Zona Rural.
- Resolução CEPEX nº 004, de 23 de novembro de 2010. Aprova o Projeto criação do
Curso de Enfermagem a ser oferecido no município de Feijó – AC.
- Resolução CEPEX nº 006, de 06 de dezembro de 2010. Aprova a adequação do
Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas do Programa Especial de
Formação de Professores para a Educação Básica – Zona Urbana.
- Resolução CEPEX nº 007, de 06 de dezembro de 2010. Aprova novas normas
regulamentadoras do Programa de Monitoria para os Cursos de Graduação.
- Resolução CEPEX nº 008, de 06 de dezembro de 2010. Aprova a adequação do
Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas do Programa Especial de
Formação de Professores para a Educação Básica – Zona Rural.
- Resolução CEPEX nº 010, de 06 de dezembro de 2010. Aprova os ajustes no
Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em História do Programa Especial de
Formação de Professores para o Ensino Básico – Zona Rural.
- Resolução CEPEX nº 011, de 06 de dezembro de 2010. Aprova os ajustes no
Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura Plena em Letras Português e
respectivas Literaturas do Programa Especial de Formação de Professores para a
Educação Básica – Zona Urbana.
- Resolução CEPEX nº 012, de 06 de dezembro de 2010. Aprova a reformulação do
Projeto Político e Pedagógico do Curso de Enfermagem, modalidade Bacharelado, em
funcionamento no campus Sede.
- Resolução CEPEX nº 014, de 06 de dezembro de 2010. Aprova as Normas Gerais
de Estágio Supervisionado definindo as diretrizes de estágio para os cursos de
Licenciatura e Bacharelado.
 

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 15



2011

- Resolução CEPEX nº 002, de 21 de fevereiro de 2011. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso de Medicina Veterinária.
- Resolução CEPEX nº 003, de 21 de fevereiro de 2011. Aprova os ajustes realizados
no Projeto Pedagógico do Curso de Matemática do Programa de Formação de
Professores para a Educação Básica – Zona Rural.
- Resolução CEPEX nº 005, de 21 de fevereiro de 2011. Aprova os ajustes realizados
no Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia do Programa de Formação de
Professores para a Educação Básica – Zona Rural.
- Resolução CEPEX nº 006, de 21 de fevereiro de 2011. Aprova o Projeto Pedagógico
do Curso de Artes Cênicas: Teatro.
- Resolução CEPEX nº 008, de 21 de fevereiro de 2011. Aprova o Projeto de criação
do Curso de Especialização em “Novas Tecnologias no Ensino de Matemática” –
modalidade a distância.
- Resolução CEPEX nº 012, de 31 de maio de 2011. Aprova a adesão da Universidade
Federal do Acre ao Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos
Estrangeiros.
- Resolução CEPEX nº 014, de 28 de julho de 2011. Aprova o acréscimo de 02(duas)
vagas nos Cursos de Graduação dos Campi de Rio Branco e de Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX nº 016, de 28 de julho de 2011. Aprova a extinção de todos os
pré-requisitos nas disciplinas específicas da área de Artes Cênicas: teatro e nas
disciplinas pedagógicas, exceto a disciplina Didática.
- Resolução CEPEX nº 017, de 28 de julho de 2011. Aprova a reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso de Pedagogia em funcionamento no Campus de Cruzeiro do
Sul.
- Resolução CEPEX nº 020, de 22 de agosto de 2011. Determina que o Colegiado do
Curso de Licenciatura Plena em Letras/Português e Respectivas Literaturas proceda a
alteração da nomenclatura da disciplina Metodologia do Ensino de Libras para Língua
Brasileira de Sinais – LIBRAS.
- Resolução CEPEX nº 027, de 14 de outubro de 2011. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Ciências Biológicas, Campus Sede.
- Resolução CEPEX nº 030, de 14 de outubro de 2011. – Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Engenharia Agronômica, Campus Sede.
- Resolução CEPEX nº 036, de 22 de novembro de 2011. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Matemática.
- Resolução CEPEX nº 038, de 20 de dezembro de 2011. – Disciplina a realização do
estágio de docência realizado por aluno da Pós-Graduação strito sensu.
- Resolução CEPEX nº 037, de 20 de dezembro de 2011. Aprova o Projeto de Criação
do Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, na área de Pesquisa em Saúde, Campus
Floresta.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 002, de 2 de dezembro de 2011.
Aprova os critérios para consulta prévia à comunidade universitária para a escolha
dos cargos de Diretor e Vice-Diretor dos Centros Acadêmicos.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 003, de 2 de dezembro de 2011.
Aprova a alteração do art. 6º, alínea “d” e do art. 8º, § 1º da Resolução/Reitoria nº

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 16



03, de 7 de outubro de 2011.
- Resolução CONSAD nº 001, de 14 de abril de 2011. Regulamenta as mudanças de
Regime de Trabalho dos Docentes Da Carreira do Magistério Superior e a Contratação
em Regime de 40 (Quarenta) horas semanais.
- Resolução CONSAD nº 005, de 28 de julho de 2011. Aprova o Regimento Interno da
Auditoria Interna.
- Resolução CONSAD nº 009, de 14 de outubro de 2011. Aprova os procedimentos
para a concessão de progressão por capacitação profissional ou aperfeiçoamento de
servidores técnico-administrativos.
- Resolução CONSAD nº 010, de 20 de dezembro de 2011. Fixa competência à
Diretoria de Contabilidade e Finanças e à Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão
de Pessoas.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 004, de 30 de março de 2011. Aprova o Projeto
de criação do Curso de Matemática/Licenciatura - modalidade a distância.
Resolução CONSU nº 013, de 18 de abril de 2011. Sinaliza em favor da adesão da
Universidade Federal do Acre ao Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM/Sistema de
Seleção Unificada – SiSU, sem definir, neste momento, o percentual da adesão.

 

2012

- Resolução CEPEX nº 002, de 26 de abril de 2012. Aprova a reformulação do Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Engenharia Florestal.
- Resolução CEPEX nº 005, de 26 de abril de 2012. Homologa os projetos de criação
dos Cursos de Especialização Lato Sensu em Coordenação Pedagógica e em Gestão
Escolar, modalidade de Educação a Distância.
- Resolução CEPEX nº 008, de 16 de maio de 2012. Aprova o Projeto do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Atenção Primária à Saúde – CEAPS, a ser realizado em
cooperação com a Secretaria de Saúde do Estado do Acre – SESACRE.
- Resolução CEPEX nº 013, de 28 de setembro de 2012. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Psicologia da Universidade Federal do Acre –
Campus de Rio Branco.
- Resolução CEPEX nº 014, de 18 de outubro de 2012. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Física/Licenciatura Plena, da Universidade Federal do Acre –
Campus Floresta.
- Resolução CEPEX nº 015, de 18 de outubro de 2012. Aprova o Projeto do
Programa Nacional de Residência em Enfermagem Obstétrica.
- Resolução CEPEX nº 016, de 29 de outubro de 2012. Aprova as normas que
disciplinam a execução das atividades de pesquisa de campo relacionadas a projetos
de pesquisa institucionalizados.
- Resolução CEPEX nº 017, de 29 de outubro de 2012. Aprova as normas que
disciplinam a solenidade de Colação de Grau da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX nº 019, de 30 de novembro de 2012. Aprova ajustes no Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pedagogia – CZS.
- Resolução CEPEX nº 020, de 30 de novembro de 2012. Aprova os ajustes no
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Filosofia da Universidade Federal do Acre.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 17



- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 002, de 12 de junho de 2012. Aprova
as normas que regulamentarão o processo eleitoral para escolha de Reitor e Vice-
Reitor da Universidade Federal do Acre.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 005, de 13 de agosto de 2012. Altera
os artigos e parágrafos da Resolução nº 002/2012 – Colégio Especial Eleitoral
Especial.
- Resolução CONSAD nº 001, de 18 de outubro de 2012. Aprova as normas para
regulamentar a redistribuição e a cessão de servidores no âmbito da Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 009, de 29 de março de 2012. Determina que a
Administração Superior da Universidade Federal do Acre elabore ao final de cada
semestre do ano corrente, o relatório parcial da gestão.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 011, de 3 de outubro de 2012. Regulamenta os
procedimentos a serem adotados na relação entre a Fundação Universidade Federal
do Acre - FUFAC e suas Fundações de Apoio.
- Resolução CONSELHO DIRETOR n.º 015, de 18 de outubro de 2012. Aprova a
criação de uma Direção Geral no Campus Floresta da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 001, de 15 de março de 2012.  Aprova o regulamento para a
concessão de Medalhas, Certificados de Mérito e Menções Honrosas na Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 017, de 24 de maio de 2012. Cria e regulamenta a Comissão
de Ética no uso de animais – CEUA.
- Resolução CONSU nº 019, de 27 de junho de 2012. Adere ao Sistema de Seleção
Unificada – SISU.
- Resolução CONSU nº 020, de 27 de junho de 2012. Aprova o limite de concessão
de passagens e diárias para atendimento às viagens coletivas e viagens ao exterior.
- Resolução CONSU nº 025, de 14 de setembro de 2012. Cria a Biblioteca Digital de
Teses e Dissertações (BDTD/UFAC) e o Portal de Periódicos da Universidade Federal
do Acre.
- Resolução CONSU nº 050, de 10 de outubro de 2012. Aprova o Regimento Interno
do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância.
- Resolução CONSU nº 051, de 10 de outubro de 2012. Implementa na Universidade
Federal do Acre o Sistema de Cotas, destinando o percentual de 50% das vagas dos
Cursos de Graduação, a serem preenchidas em duas etapas, em conformidade com
a Lei nº 12.711/2012.
- Resolução CONSU nº 052, de 10 de outubro de 2012. Aprova o Regimento Interno
do Polo de Apoio Presencial de Rio Branco.
- Resolução CONSU nº 089, de 10 de outubro de 2012. Determina que seja incluído
no Projeto de Criação de Curso de Graduação o seu cronograma de implementação.
- Resolução CONSU nº 091, de 17 de outubro de 2012. Estabelece as normas para a
eleição de Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de graduação na
Universidade Federal do Acre.
 

2013

- Resolução CEPEX nº 006, de 26 de fevereiro de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 18



Curricular do Curso de Mestrado Profissional em Matemática.
- Resolução CEPEX nº 8, de 14 de março de 2013. Aprova o aditamento de 50
(cinquenta) vagas para o Curso de Ciências Biológicas – Campus Sede a serem
oferecidas no município de Xapuri.
- Resolução CEPEX nº 10, de 2 de maio de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de pós-graduação, nível de Mestrado Acadêmico em Educação.   
- Resolução CEPEX nº 11, de 2 de maio de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Programa Especial de Licenciatura em Matemática.
- Resolução CEPEX nº 12, de 2 de maio de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Mestrado Institucional em Ciências Sociais.
- Resolução CEPEX nº 13, de 2 de maio de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Mestrado em Linguagens, Educação e Fronteiras – Campus
Floresta.
- Resolução CEPEX nº 14, de 2 de maio de 2013. Aprova a adesão, o regulamento e a
estrutura acadêmica do Curso de Pós-Graduação em Letras em Rede Nacional –
PROFLETRAS -, nível de Mestrado Profissional.
- Resolução CEPEX nº 15, de 2 de maio de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática.
- Resolução CEPEX nº 23, de 30 de julho de 2013. Aprova o Projeto do Curso de
Especialização em Estatística.
- Resolução CEPEX nº 24, de 30 de julho de 2013. Aprova as alterações efetuadas na
estrutura curricular do Curso de Engenharia Elétrica – Campus Sede.
- Resolução CEPEX nº 25, de 30 de julho de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico do
Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, em Residência Multiprofissional Integrada em
Saúde da Família e Comunidade.
- Resolução CEPEX nº 26, de 30 de julho de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico do
Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, de Residência em Enfermagem Hospitalar.
- Resolução CEPEX nº 30, de 30 de julho de 2013. Determina o arquivamento o
processo em epígrafe, cujo objeto refere-se ao Projeto do Curso de Pós-Graduação
em Estatística.
- Resolução CEPEX nº 33, de 13 de novembro de 2013. Aprova o Projeto do Curso
de Mestrado em Sanidade e Produção Animal Sustentável na Amazônia Ocidental.
- Resolução CEPEX nº 34, de 13 de novembro de 2013.Aprova o Projeto do Curso de
Doutorado em Ciência e Tecnologia da Biodiversidade e Recursos Naturais.
- Resolução CEPEX nº 35, de 13 de novembro de 2013. Aprova o Projeto do Curso
de Mestrado em Ciências Florestais na Amazônia.
- Resolução CEPEX nº 36, de 13 de novembro de 2013. Aprova o Projeto do Curso
de Doutorado em Agronomia/Produção Vegetal.
- Resolução CEPEX nº 38, de 13 de novembro de 2013. Aprova o Projeto Pedagógico
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Tecnologias da Informação e
Comunicação.
- Resolução CONSAD nº 003, de 12 de março de 2013. Disciplina a redistribuição e
cessão de servidores no âmbito da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSAD nº 6, de 29 de julho de 2013. Regulamenta o uso do Teatro
Universitário e do Anfiteatro Garibaldi Brasil.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 19



- Resolução CONSU nº 53, de 13 de novembro de 2013. Aprova o Estatuto da
Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária –
FUNDAPE.
- Resolução CONSU nº 50, de 19 de setembro de 2013. Aprova as alterações
realizadas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 47, de 16 de setembro de 2013. Aprova as alterações no
Estatuto da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 002, de 22 de janeiro de 2013. Aprova os ajustes na estrutura
administrativa das Pró-Reitorias Acadêmicas.

 

2014

- Resolução CEPEX nº 001, de 23 de janeiro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Especialização UNIAFRO: Política de promoção da igualdade
racial na escola.
- Resolução CEPEX nº 002, de 28 de janeiro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Especialização em História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.
- Resolução CEPEX nº 003, de 28 de janeiro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Licenciatura em Letras: Libras/Língua Portuguesa como
Segunda Língua.
- Resolução CEPEX nº 004, de 28 de janeiro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Residência Multiprofissional
Integrada em Saúde da Família e Comunidade.
- Resolução CEPEX nº 005, de 28 de janeiro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Residência Multiprofissional
com ênfase em Terapia Intensiva.
- Resolução CEPEX nº 013, de 12 de março de 2014. Aprova a Reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas -
 Campus de Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX nº 016, de 05 de junho de 2014. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Geografia - Licenciatura.
- Resolução CEPEX nº 019, de 05 de junho de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Comunicação
e Política.
- Resolução CEPEX nº 024, de 11 de setembro de 2014. Aprova a Reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Ciências Econômicas.
- Resolução CEPEX nº 027, de 11 de setembro de 2014. Aprova as alterações
propostas na Estrutura Curricular do Curso de Psicologia.
- Resolução CEPEX nº 028, de 11 de setembro de 2014. Aprova a Reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em História.
- Resolução CEPEX nº 029, de 23 de outubro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Licenciatura em Física.
- Resolução CEPEX nº 030, de 23 de outubro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil.
- Resolução CEPEX nº 031, de 23 de outubro de 2014. Aprova o Projeto Pedagógico

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 20



Curricular do Curso de Graduação em Comunicação Social com habilitação em
Jornalismo com alteração da nomenclatura para Curso de Graduação em Jornalismo.
- Resolução CEPEX nº 032, de 18 de dezembro de 2014. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em
Desenvolvimento de Software e Infraestrutura para Internet.
- Resolução CONSAD nº 001, de 28 de janeiro de 2014. Aprova regulamentação para
a utilização, manutenção e controle dos equipamentos de telefonia móvel no âmbito
da UFAC.
- Resolução CONSAD nº 002, de 28 de janeiro de 2014. Aprova o Manual de Boas
Práticas na fabricação de alimentos do Restaurante Universitário.
- Resolução CONSAD nº 006, de 11 de março de 2014. Determina a aplicação dos
itens E (nível superior) e F (nível intermediário e auxiliar) da Tabela "Valor da
Indenização de Diárias aos servidores públicos federais, no País", Anexo I do Decreto
5.992, 19 de dezembro de 2006, com a redação dada pelo Decreto nº 6.907, de
21 de julho de 2009, e eventuais atualizações, para o pagamento de colaboradores
eventuais que prestam serviços à Universidade Federal do Acre, de acordo com seu
grau de qualificação.
- Resolução CONSAD nº 011, de 12 de dezembro de 2014. Regulamenta a
implementação e avaliação da flexibilização de jornada de trabalho dos servidores
técnico-administrativos em educação da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 005, de 23 de janeiro de 2014. Aprova a oferta de mais
setenta vagas para o Curso de Licenciatura em Matemática do Programa Especial –
turma de Rio Branco.
- Resolução CONSU nº 006, de 23 de janeiro de 2014. Aprova Resolução nº 006, de
23 de janeiro de 2014.
- Resolução CONSU nº 26, de 13 de março de 2014. Aprovar o aditamento de 50
vagas no Curso de Pedagogia do campus sede para entrada única no 1º semestre de
2013, referente à turma em execução no município de Xapuri. 
- Resolução CONSU nº 27, de 13 de março de 2014. Regulamenta no âmbito desta
IFES a política de incentivo à publicação de artigos científicos e de ressarcimento ao
pesquisador.
- Resolução CONSU nº 31, de 06 de junho de 2014. Aprova o aditamento de 50
vagas para o Curso de Letras Português do campus sede, referente à turma a ser
oferecida no município de Feijó. 
- Resolução CONSU nº 32, de 06 de junho de 2014. Aprova o aditamento de 50
vagas para o Curso de História/Licenciatura do campus sede, referente à turma a ser
oferecida no município de Sena Madureira. 
- Resolução CONSU nº 33, de 06 de junho de 2014. Aprova o aditamento de 50
vagas para o Curso de Geografia/Licenciatura do campus sede, referente à turma a
ser oferecida no município de Sena Madureira. 
- Resolução CONSU nº 34, de 06 de junho de 2014. Altera o Anexo I da
Resolução/Reitoria nº. 21, de 14 de novembro de 2013, homologada pela Resolução
CONSU nº. 03, de 23 de janeiro de 2014, no tocante às áreas especificadas no Anexo
único da presente Resolução.
- Resolução CONSU nº 35, de 06 de junho de 2014. Altera a Resolução CONSU nº.
31, de 03 de maio de 2013.
- Resolução CONSU nº 41, de 14 de julho de 2014. Estabelece princípios para a

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 21



concessão de férias aos docentes do Magistério Superior desta IES.
- Resolução CONSU nº 49, de 12 de novembro de 2014. Altera a Resolução nº 41, de
14 de julho de 2014.
 

2015

- Resolução CEPEX nº 004, de 15 de abril de 2015. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Economia Regional e Políticas
Públicas.
- Resolução CEPEX nº 012, de 05 de novembro de 2015. Aprova a Proposta do
Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde na Amazônia Ocidental – APCN.
- Resolução CEPEX nº 013, de 05 de novembro de 2015. Aprova o Projeto do Curso
de Especialização Lato Sensu em Gestão da Segurança Pública e Direitos Humanos.
- Resolução CEPEX nº 019, de 05 de novembro de 2015. Aprova Proposta do
Doutorado Acadêmico em Saúde Coletiva – APCN, em associação com a
FIOCRUZ/ENSP.
- Resolução CONSAD nº 018, de 17 de dezembro de 2015. Aprova as normas da
Política de Segurança da Informação e Comunicação (PoSIC), da Universidade Federal
do Acre, elaboradas pelo Comitê Gestor de Segurança da Informação (CGSI).
- Resolução CONSAD nº 019, de 17 de dezembro de 2015. Disciplina os
procedimentos para solicitação, autorização, concessão e prestação de contas de
diárias e passagens no âmbito da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 008, de 14 de abril de 2015. Aprova as diretrizes e os
procedimentos a serem considerados para o Reconhecimento de Saberes e
Competências da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no
âmbito do Colégio de Aplicação da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº010, de 05 de dezembro de 2015. Aprova as diretrizes e os
procedimento a serem considerados para o Reconhecimento de Saberes e
Competência da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico –
EBTT.
 

2016

- Resolução CEPEX nº 001, de 03 de fevereiro de 2016. Estabelece, no âmbito da
Universidade Federal do Acre, normas para realização do exame para extraordinário
aproveitamento nos estudos.
- Resolução CEPEX nº 002, de 03 de fevereiro de 2016. Regulamenta, no âmbito da
Universidade Federal do Acre (Ufac), os procedimentos e critérios de seleção para o
preenchimento de vagas residuais nos cursos de graduação, nas modalidades de
vagas remanescentes, transferência voluntária externa, remanejamento, reopção e
ingresso de graduados.
- Resolução CEPEX nº 005, de 11 de maio de 2016. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura Indígena de Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX nº 007, de 11 de maio de 2016. Aprova o projeto de criação do
Curso de Pós-Graduação em Ciência Florestal da Universidade Federal do Acre –
Campus Sede.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 22



- Resolução CEPPEX nº 010, de 11 de maio de 2016. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Bacharelado em Educação Física desta
IFES.
- Resolução CEPEX nº 016, de 23 de junho de 2016. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ontologia, Conhecimento e
Linguagem na História da Filosofia.
- Resolução CEPEX nº 019, de 23 de junho de 2016. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Bacharelado em Geografia desta IFES.
- Resolução CEPEX nº 031, de 16 de agosto de 2016. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Saúde Pública.
- Resolução CEPEX nº 043, de 14 de dezembro de 2016. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ciências da
Religião. 
- Resolução CEPEX nº 044, de 14 de dezembro de 2016. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Medicina Veterinária – Bacharelado.  
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 009, de 18 de fevereiro de 2016.
Aprova as normas que regulamentarão o processo eleitoral para escolha de Reitor(a)
e Vice-Reitor(a) da Universidade Federal do Acre - UFAC, quadriênio 2016/2020.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 001, de 02 de fevereiro de 2016.
Altera o art. 2º da Resolução Reitoria nº 3/2011, homologada pela Resolução/Colégio
Eleitoral nº 2/2011.
- Resolução CEPEX nº 001, de 03 de fevereiro de 2016. Disciplina o horário de
atendimento das coordenações de curso.
- Resolução CEPEX nº 039, de 14 de dezembro de 2016. Aprova as normas que
regulamentam o afastamento de servidores da Universidade Federal do Acre para
cursos de pós-graduação stricto sensu, em instituições nacionais e internacionais, e
estágio pós-doutoral.
- Resolução CONSU nº 005, de 02 de fevereiro de 2016. Aprova o Regimento Interno
da Unidade de Ensino e Pesquisa em Medicina Veterinária da Universidade Federal do
Acre.
- Resolução CONSU nº007, de 02 de fevereiro de 2016. Permite aos travestis,
transexuais e transgêneros a inclusão do nome social nos registros, documentos e
atos da vida acadêmica, nos termos desta Resolução, no âmbito da Ufac.
- Resolução CONSU nº 016, de 16 de agosto de 2016. Aprova a reformulação do
Regimento Interno da Auditoria Interna da Universidade Federal do Acre.

 

2017

- Resolução CEPEX nº 002, de 14 de março de 2017. Homologa a Resolução/Reitoria
nº 04, de 22 de fevereiro de 2017, que, ad referendum do Cepex, aprovou a
reformulação do Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Medicina desta Ifes.
- Resolução CEPEX nº 003, de 14 de março de 2017. Aprova os procedimentos para
requerimento de revalidação de diplomas de graduação e reconhecimento de
diplomas de pós-graduação stricto sensu emitidos por instituições estrangeiras de
educação superior e pesquisa.
- Resolução CEPEX nº 005, de 14 de março de 2017. Estabelece normas para a

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 23



oferta de Disciplinas em Regime de Período Letivo Especial (DPLE).
- Resolução CEPEX nº 006, de 22 de maio de 2017. Aprova o projeto do curso de
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Sanidade e Produção Animal
Sustentável na Amazônia Ocidental.
- Resolução CEPEX nº 007, de 22 de maio de 2017. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Bacharelado em Direito, do Campus de Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX nº 019, de 22 de maio de 2017. Aprova as normas gerais de
estágio curricular supervisionado obrigatório para os cursos de graduação da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX nº 020, de 22 de maio de 2017. Aprova as alterações na
Resolução CEPEX nº 76, de 27 de outubro de 2004, que criou o Comitê de Ética em
Pesquisa da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CEPEX nº 033, de 11 de setembro de 2017. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.
- Resolução CEPEX nº 034, de 11 de setembro de 2017. Aprova a reformulação do
projeto pedagógico curricular do curso de Bacharelado em Ciências Sociais e o
projeto de implantação do curso de Licenciatura em Ciências Sociais desta Ifes. 
- Resolução CEPEX nº 042, de 11 de setembro de 2017. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Docência na
Educação Superior, do Centro de Educação, Letras e Artes da Universidade Federal
do Acre.
- Resolução CEPEX nº 043, de 11 de setembro de 2017. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu MBA em Gestão
Acadêmica Universitária, do Centro de Educação, Letras e Artes da Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CEPEX nº 045, de 11 de setembro de 2017. Estabelece normas de
regulamentação, registro, avaliação, curricularização das ações de extensão e
composição do Comitê Multidisciplinar de Extensão (CME) na Universidade Federal do
Acre.
- Resolução CONSAD nº 002, de 15 de março de 2017. Aprova a regulamentação do
programa de incentivo aos servidores da Universidade Federal do Acre – UFAC em
processo de qualificação profissional.
- Resolução CONSAD nº 004, de 23 de maio de 2017. Institui o “Banco de Servidores
Ministrantes” da Diretoria de Desempenho e Desenvolvimento/Pró-Reitoria de
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Acre – UFAC.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 005, de 12 de junho de 2017. Regulamenta o
pagamento da gratificação por Encargo de Curso ou Concurso no âmbito da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSELHO DIRETOR Nº 007, de 19 de dezembro de 2017. Disciplina a
cobrança de taxas acadêmicas no âmbito da Universidade Federal do Acre e dá
outras providências.
- Resolução CONSELHO DIRETOR Nº. 008, de 19 de dezembro de 2017. Disciplina a
cobrança de taxas de inscrição em processos seletivos instaurados no âmbito da
Universidade Federal do Acre e dá outras providências.
- Resolução CONSU nº 003, de 15 de março de 2017. Homologa a Resolução/Reitoria
nº 03, de 06 de fevereiro de 2017, que aprovou o limite de concessão de passagens
e diárias para atendimento às viagens ao exterior – Exercício 2017.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 24



 

2018

- Resolução CEPEX nº 003, de 31 de julho de 2018. Aprova a reformulação do Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Música.
- Resolução CEPEX nº 009, de 31 de julho de 2018. Aprova a alteração do nome do
Curso de Letras: Libras/Língua Portuguesa como Segunda Língua (Código SIE nº 188
e e-MEC nº 300132) para Licenciatura em Letras Libras (Código SIE nº 188 e e-MEC
nº 300132), para atender Portaria SERES/MEC nº 1.110, de 25 de outubro de 2017.
- Resolução CEPEX nº 014, de 31 de julho de 2018. Aprova a reformulação do Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pedagogia oferecido no Campus da Ufac em
Cruzeiro do Sul.
- Resolução CEPEX nº 021, de 31 de julho de 2018. Altera os artigos 6º, 8º, 9º, 11,
12 e 26 do Anexo Único da Resolução Cepex nº 45, 11 de setembro de 2017, que
aprovou as normas, procedimentos e critérios que regulamentam as atividades de
extensão.
- Resolução CEPEX nº 024, de 30 de agosto de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Letras Português – Campus Sede.
- Resolução CEPEX nº 025, de 30 de agosto de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Química.
- Resolução CEPEX nº 032, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Aprimoramento em Práticas
Hospitalares e Medicina Veterinária Preventiva.
- Resolução CEPEX nº 033, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Educação do Campo.
- Resolução CEPEX nº 034, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Direito do Estado e Políticas
Públicas.
- Resolução CEPERX nº 035, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Educação de Jovens e Adultos.
- Resolução CEPEX nº 036, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Estudos Linguísticos.
- Resolução CEPEX nº 037, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Estudos Literários.
- Resolução CEPEX nº 038, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Pós-graduação strictu sensu em Ciências Ambientais.
- Resolução CEPEX nº 039, de 09 de outubro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Letras Português –
Campus Floresta.
- Resolução CEPEX nº 040, de 09 de outubro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Bacharelado em História.
- Resolução CEPEX nº 041, de 09 de outubro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Letras Inglês, Campus
Floresta.
- Resolução CEPEX nº 043, de 09 de outubro de 2018. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular da Área Básica de Ingresso para o Curso ABI – Teatro.

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 25



- Resolução CEPEX nº 045, de 21 de novembro de 2018. Aprova a proposta do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Mestrado em Ensino de Humanidades e
Linguagens, Campus Floresta.
- Resolução CEPEX nº 046, de 21 de novembro de 2018. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Mestrado em Ciência da Computação.
- Resolução CEPEX nº 046, de 21 de novembro de 2018. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Mestrado em Ciências da Computação, a ser
oferecido no Campus Rio Branco.
- Resolução CEPEX nº 047, de 21 de novembro de 2018. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Doutorado em Letras: Linguagem e Identidade, a
ser oferecido no Campus Rio Branco.
- Resolução CEPEX nº 048, de 21 de novembro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do
Campus Floresta.
- Resolução CEPEX nº 049, de 21 de novembro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Matemática.
- Resolução CEPEX nº 051, de 21 de novembro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Saúde Coletiva.
- Resolução CEPEX nº 052, de 21 de novembro de 2018. Institui o Cartão
Pesquisador.
- Resolução CEPEX nº 053, de 19 de dezembro de 2018. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão do
Sistema Penitenciário e Direitos Humanos, a ser oferecido na modalidade Educação a
Distância.
- Resolução CEPEX nº 054, de 19 de dezembro de 2018. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Enfermagem.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 02, de 19 de abril de 2018. Aprova as
normas que regulamentarão o processo eleitoral para escolha de Reitor (a) e Vice-
Reitor (a) da Universidade Federal do Acre - UFAC, quadriênio 2018/2022.
- Resolução COLÉGIO ELEITORAL ESPECIAL nº 04, de 11 de maio de 2018. Altera o
parágrafo 1º do artigo 12 da Resolução nº 02, de 19 de abril de 2018.
- Resolução CONSU nº 012, de 30 de julho de 2018. Aprova a alteração da tabela de
áreas de concurso aprovada pela Resolução Consu nº 2/2016.
- Resolução CONSU nº 013, de 30 de julho de 2018. Aprova o Programa de
Internacionalização da Universidade Federal do Acre 2018-2021.
- Resolução CONSU nº 017, de 30 de julho de 2018. Altera a tabela de áreas de
concurso aprovada pela Resolução Consu nº 2/2016.
- Resolução CONSU nº 024, de 11 de outubro de 2018. Institui os procedimentos e
critérios para validação de laudos médicos de candidatos que concorrem às vagas
reservadas para pessoas com deficiência, doravante candidatos PcD, nos Processos
Seletivos para ingresso nos cursos de graduação desta Ifes, em consonância com a
Lei nº 12.711/2012.
- Resolução CONSU nº 025, de 11 de outubro de 2018. Institui o bônus do
Argumento de Inclusão Regional.
- Resolução CONSU nº 027, de 11 de outubro de 2018. Normatiza os procedimentos
para a eleição dos representantes discentes e técnicos administrativos do Conselho

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 26



Universitário.
- Resolução CONSU nº 031, de 11 de outubro de 2018. Aprova a alteração da Tabela
de Área de Concurso aprovada pela Resolução Consu nº 2/2016, incluindo a área de
Psicologia da Educação, conforme Anexo Único desta Resolução.
 

2019

- Resolução CEPEX nº 002, de 19 de março de 2019. Aprova a reformulação do
Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Licenciatura em Física.
- Resolução CEPEX nº 004, de 19 de março de 2019. Aprova a proposta do Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Mestrado em Artes Cênicas, a ser oferecido no
Campus Rio Branco.
- Resolução CEPEX nº 014, de 15 de abril de 2019. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Mestrado em Geografia, a ser oferecido no Campus Sede.
- Resolução CEPEX nº 026, de 23 de maio de 2019. Aprova o Projeto Pedagógico
Curricular do Curso de Mestrado Profissional em Ensino de História da Ufac.
- Resolução CEPEX nº 040, de 10 de setembro de 2019. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-graduação lato sensu em Gestão Escolar.
- Resolução CEPEX nº 041, de 10 de setembro de 2019. Aprova o Projeto
Pedagógico Curricular do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Práticas
Integrativas e Tradicionais Aplicadas à Saúde.
- Resolução CEPEX nº 046, de 10 de setembro de 2019. Regulamenta, no âmbito da
Universidade Federal do Acre (Ufac), os procedimentos e critérios de seleção para o
preenchimento de vagas residuais nos cursos de graduação.
- Resolução CEPEX nº 050, de 26 de novembro de 2019. Homologa as modificações
e correções que alteraram o quadro de equivalências e a carga horária total do Curso
de Licenciatura Plena em Física desta Ifes.
- Resolução CEPEX nº 051, de 26 de novembro de 2019. Aprova a regulamentação
para a criação, organização e funcionamento das Empresas Juniores na Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CONSAD nº 002, de 20 de março de 2019. Aprova a regulamentação do
afastamento para fins de capacitação profissional dos servidores desta Ifes. 
- Resolução CONSAD nº 003, de 20 de março de 2019. Aprova o Regulamento para
empréstimo das cabines de estudo em grupo da Biblioteca Central da Universidade
Federal do Acre.
- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 001, de 25 de fevereiro de 2019. Regulamenta o
pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso no âmbito da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 012, de 16 de abril de 2019. Aprova as normas referentes à
organização das solenidades de colação de grau dos concludentes dos cursos de
graduação desta Ifes.
- Resolução CONSU nº 018, de 24 de maio de 2019. Aprova o Regimento Interno do
Comitê de Governança Digital desta Instituição de Ensino Superior.
- Resolução CONSU nº 019, de 24 de maio de 2019. Aprova o Regimento Interno da
Unidade de Tecnologia de Alimentos – UTAL, desta Instituição de Ensino Superior.
- Resolução CONSU nº 027, de 03 de julho de 2019. Aprova, no âmbito da

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 27



Universidade Federal do Acre, as atribuições que serão desempenhadas pelo Núcleo
de Gestão do Conhecimento e da Tecnologia – NGCTEC.
- Resolução CONSU nº 028, de 03 de julho de 2019. Aprova o Regimento do Comitê
Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa de Educação Tutorial da
Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 030, de 03 de julho de 2019. Aprova o Regimento Interno da
Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, da Universidade Federal do Acre.
- Resolução CONSU nº 057, de 27 de novembro de 2019. Altera a Resolução Consu
nº 024, de 11 de outubro de 2018.
- Resolução CONSU nº 058, de 27 de novembro de 2019. Altera a Resolução Consu
nº 025, de 11 de outubro de 2018.
 

2020

- Resolução CONSELHO DIRETOR nº 002, de 18 de fevereiro de 2020. Aprova a
cobrança de tarifas por serviços realizados da Universidade Federal do Acre – UTAL.
- Resolução CEPEX nº 1, de 12 de março de 2020. Homologa a Resolução Reitoria nº
10/2019, que aprovou, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
a reformulação do Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Letras Espanhol
do Campus Floresta.
- Resolução CONSAD n° 001, de 13 de março de 2020. Altera a revogação das
resoluções nº 19, de 17 de dezembro de 2015 e Resolução nº 004, de 03 de
fevereiro de 2016.
- Resolução CONSU nº 4, de 30 de março de 2020. Suspende as aulas de educação
básica no Colégio de Aplicação, graduação e pós-graduação presenciais, bem como a
realização de eventos no âmbito da Ufac, por tempo indeterminado.
- Resolução CONSU nº 5, de 02 de julho de 2020. Autoriza, em caráter excepcional,
no âmbito da Ufac, o ensino remoto emergencial nos Cursos de Pós-graduação
stricto sensu e lato sensu, com aulas a serem computadas como carga horária
trabalhada, alternativamente às atividades presenciais.
- Resolução CONSU nº 7, de 02 de julho de 2020. Aprova, ad referendum do
Conselho Universitário, as normas referentes à colação de grau coletiva e individual
(especial), de forma remota, por videoconferência ou equivalente, alternativamente às
sessões solenes e presenciais, enquanto durar o período de suspensão previsto na
Resolução Consu nº 04, de 30 de março de 2020.
- Resolução CONSU nº 6, de 02 de julho de 2020. Homologa a Resolução Reitoria nº
5, de 06 de abril de 2020, que aprovou, ad referendum do Conselho Universitário, o
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO EMERGENCIAL (AAE).
- Resolução CONSU nº 11, de 28 de agosto de 2020. Dispõe sobre a oferta de
disciplinas por meio do Ensino Remoto Emergencial (ERE), em caráter excepcional e
temporário, nos cursos de graduação presenciais da Universidade Federal do Acre,
enquanto perdurar a suspensão das aulas presenciais estabelecida na Resolução
CONSU/UFAC Nº 4/2020, decorrente dos efeitos da Pandemia da COVID-19 e dá
outras providências.
- Resolução CONSU nº 12, de 31 de agosto de 2020. Altera o parágrafo único do
Artigo 5º da Resolução Consu nº 4, de 30 de março de 2020.
- Portaria Normativa REITORIA Nº 1, de 17 de Março de 2020. Dispõe sobre medidas

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 28



de prevenção e adequação do funcionamento da Universidade Federal do Acre para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do Coronavírus (COVID-19).
 

 
 
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
 
 
 

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 02/10/2020, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0122520 e o código CRC 5DC752F1.

Referência: Processo nº 23107.013471/2020-47 SEI nº 0122520

Portaria 1673 (0122520)         SEI 23107.013471/2020-47 / pg. 29

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1673 (0122520)

